

Skoleudviklingssamtale for Kanonskolen 2022/23

Dato og deltagere: 13. september 2023 – skolens ledelse, skolekoordinatorer, tilsynsførende skoleleder, sekretariatskonsulent for skoleområdet, mødeleder; skoleleder fra anden skole.

Formål med skoleudviklingssamtalen

Skoleudviklingssamtalen er obligatorisk jf. folkeskoleloven. Formålet med skoleudviklingssamtalen er at skabe rammen for en tillidsfuld og faglig dialog om udvikling af skolen, så eleverne får de bedst mulige rammer for faglig udvikling og trivsel. Møderne er en vigtig del af den løbende kvalitetsudvikling med henblik på at udvikle og forbedre udvalgte indsatsområder lokalt. Intentionen er at styrke den fælles viden og forståelse af udvalgte udfordringer og de indsatser, der iværksættes fremadrettet.

Skolens indsatsområder

Skolens indsatsområder for 2023-24 er følgende:

1. Skolevægning

Vi har et vedvarende fokus på elever med skolevægning, og særligt elever som kommer til Kanonskolen med en tydelig historik omkring højt fravær. Vi har i år særligt fokus på at justere, tilpasse og udvikle vores redskaber til at "vinde" elevernes tillid, lyst til skolegang og interesse for vores fællesskab. Derudover har vi fokus på registrering af elevernes succeser – hvor er det de bryder deres mønstre og impulser.

2. Ny skoleplan

Vi arbejder på at gøre vores dokumentation mere simpel – at gå fra at dokumenteret i 3 dagbogssystemer, lave elevplaner/statusnotater/handleplaner i 3 forskellige formater. Vi er ved at udvikle et skoleplansdokument, der fungerer som udvidet meddelelsesbog, og som samtidig tilgodeser de forskellige behov for dokumentation – så det er Kanonskolens dokument, der fremsendes til de forskellige interessenter. Dokumentet skal være fortløbende, og på forsiden give et overblik over elevens udfordringer.

3. Etablering af nyt skema til opstartssamtale

Vi arbejder på et skema til opstartssamtale for vores elever, der samler op på deres skolehistorik, som de selv giver udtryk for den, og som den er beskrevet i deres journaler. Dokumentet skal give et udgangspunkt, som forhåbentlig kan vise den progression eleven gennemgår – også selv om der fortsat kan være fravær eller modstand mod undervisning.

Opfølgning

Handlinger i forlængelse af skoleudviklingssamtalen:

- Løbende udviklingsmøder med fokus på hovedområderne
- Opsamling af viden og data fra "skolefraværspatroljen"
- Udvikling og igangsættelse af ny skoleplan
- Etablering af nyt opstartsskema til generering af data

Kommunal ramme for skoleudviklingssamtalen

Skolen har valgt at fokusere på "Elevfravær (med fokus på skolevægning), ud fra hovedtemaet "Inkluderende fællesskaber, blandt nedenstående indsatser:

INKLUDERENDE FÆLLESSKABER 2022/23

Indsatsområder til skoleudviklingssamtale

Ledelse tæt på

Fx ledelse gennem vejledere/ ressource-personer, forandringsledelse, Hvordan understøtter vi som ledelse udviklingen af inkluderende fællesskaber?

Elevfravær

Hvordan laver vi skole, så der bliver plads til alle? Hvordan motiverer vi skoletrætte udskolingselever og/eller kommer tætttere på erhvervslivet allerede fra 7. årgang?

Læringsmiljøer

Fx mellemformer, evalueringspraksis, struktur, overgange, fysiske rammer, forældresamarbejde

Professionelle læringsfællesskaber

Fx inklusionsvejledning/understøttelse af kompetenceudvikling, kollegial feedback og co-teaching, understøttelse af det pædagogiske arbejde i klasserummet, inddragelse af ressourcepersoner

Jokerblad

Selvvalgt tema under overskriften inkluderende fællesskaber.

